THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	UBND HUYỆN CỦ CHI
	  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số : 84/2007/QĐ-UBND
	Củ Chi, ngày 13  tháng 7  năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000
Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn SAFARI, huyện Củ Chi.
Diện tích 28,5 Ha

  ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

   Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy Ban Nhân Dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

                Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng ;

                Căn cứ Thông tư số 15/2005/TT-BXD ngày 19 tháng 08 năm 2003 của Bộ xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng;

                Căn cứ Quyết định số 137/2005/QĐ-UBND ngày 02 tháng 08 năm 2005 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thẩm quyền thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị và quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn;

               Căn cứ công văn số 2148/QHKT-TH ngày 13 tháng 09 năm 2005 của sở Quy hoạch - Kiến trúc thành phố về việc hướng dẫn tạm thời về giải quyết hồ sơ để phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 và tỉ lệ 1/500 thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

           Căn cứ quy hoạch chung (điều chỉnh) huyện Củ Chi  đã được Ủy Ban Nhân Dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 6994/QĐ–UB–QLĐT ngày 24 tháng 12 năm 1998;

           Căn cứ  công văn số 3832/QKKT-QH ngày 23 tháng 12 năm 2004 của Sở Quy hoạch–Kiến trúc thành phố về việc ý kiến về quy hoạch chi tiết Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari (Thảo Cầm Viên mới) tại huyện Củ Chi;

           Căn cứ  công văn số 227/KQTĐ-SQHKT ngày 06 tháng 07 năm 2007 của Phòng Quản lý đô thị huyện Củ Chi về việc ý kiến thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari, thuộc xã An Nhơn Tây, huyện Củ Chi;

          Xét tờ trình số 188/TT ngày 02 tháng 5 năm 2007 của của Ban Quản lý dự án khu vực đầu tư xây dựng về việc xin trình phê duyệt hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari, thuộc xã An Nhơn Tây, huyện Củ Chi, thành phố Hồ Chí Minh;

           Xét tờ trình số 525/ TT–QLĐT ngày 09 tháng 7 năm 2007 của phòng Quản lý đô thị huyện Củ Chi về việc đề nghị phê duyệt đồ án quy hoạch đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị (tỷ lệ 1/2000) Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari, thuộc xã An Nhơn Tây, huyện Củ Chi, thành phố Hồ Chí Minh.
                                           QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari, thuộc xã An Nhơn Tây, huyện Củ Chi, thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung chính ( đính kèm hồ sơ lập nhiệm vụ quy hoạch chi tiết ) như sau :

         1. Vị trí, quy mô và giới hạn phạm vi quy hoạch:

              - Vị trí : thuộc xã An Nhơn Tây - huyện Củ Chi.
              - Quy mô: diện tích khu vực quy hoạch 28,5 ha.

              - Vị trí giới hạn phạm vi quy hoạch:

                 + Phía Đông           : giáp với xã An Phú.

                 + Phía Tây              : giáp đường Nguyễn Thị Rành.

                 + Phía Bắc              : giáp khu đất xây dựng công viên Safari.

                 + Phía Nam             : giáp đường An Nhơn Tây.
2. Tính chất , chức năng quy hoạch:

- Khu đất có diện tích 28,5 ha thuộc xã An Nhơn Tây, huyện Củ Chi, quy hoạch làm khu Tái định cư cho dự án công viên Safari và dự án khác. Đây là dự án nằm trong mục tiêu phát triển nhà ở của thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2010 nhằm xây dựng khu dân cư đô thị mới quận ven và ngoại thành nhằm tạo tạo ra bộ mặt đô thị mới.
3. Mục tiêu của nhiệm vụ quy hoạch:
           - Để tạo thuận lợi cho việc hình thành Khu Thảo Cầm Viên Sài Gòn, việc đầu tư xây dựng Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari xã An Nhơn Tây, huyện Củ Chi, nhằm giải quyết nhu cầu cấp thiết của người dân tại các khu vực bị giải tỏa để xây dựng Khu Thảo Cầm Viên là việc làm cần thiết và cấp bách.

 - Xác định được cơ cấu phân khu chức năng , mục đích sử dụng đất và các  chỉ tiêu quy hoạch – kiến trúc  khống chế, làm cơ sở cho việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng và quản lý xây dựng của khu vực.

 - Kết nối hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị với các khu vực đã được phê duyệt quy hoạch, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho giao thông và các hệ thống hạ tầng kỹ thuật khác (như cấp–thoát nước, cấp điện, thông tin liên lạc) có điều kiện phát triển, tạo một khu dân cư xây dựng có trật tự, môi trường sống văn minh phù hợp với khả năng đầu tư của người dân và chủ đầu tư xây dựng .

 - Đáp ứng yêu cầu đô thị hóa của huyện.

 - Phục vụ việc quản lý xây dựng, kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy hoạch, hạn chế việc xây dựng tự phát.

           - Xác định quy mô các khu đất dành cho xây dựng khu dân cư phát triển mới, công trình công cộng như trường học, công viên nghỉ ngơi giải trí phù hợp với nhu cầu sử dụng đất trong khu ở.
              4. Phân khu chức năng:
              - Theo quy hoạch chung của huyện Củ Chi, khu đất được lập hồ sơ quy hoạch xây dựng có một phần diện tích thuộc đất dân cư, một phần thuộc đất nông nghiệp, cơ sở hạ tầng kỹ thuật chưa có nhiều; Vì vậy bố cục sử dụng đất bên cạnh các khu ở, bố trí các công trình công cộng, đường giao thông đối nội để đảm bảo yêu cầu phát triển của Khu tái định cư về lâu dài.

             - Phương án bố trí các khu chức năng:

                a. Khối công trình công cộng:

                 + Khu hành chính.

                 + Trường tiểu học.

                 + Trường mầm non.

                 + Trạm y tế.

                 + Khu thương mại.

                b. Khối công viên – Cây xanh:

                 + Dãy cây xanh cách ly.

                 + Khu vực cây xanh công viên cảnh quan.

                c. Đất giao thông:

                 + Đường giao thông.

                 + Bãi đậu xe.

                d. Đất công trình xây dựng:

                 + Nhà liên kế vườn với diện tích phân lô: (10mx20m), được bố trí lùi sâu vào phía bên trong dọc theo các trục lộ giao thông phù hợp với quy hoạch khu vực.

                 + Tất cả các khu vực được liên kết với nhau bằng hệ thống giao thông, mạng lưới này sẽ gồm các đường vành đai dùng cho xe ôtô và các đường bên trong dùng cho giao thông đối nội. Ngoài ra giữa các khối công trình còn bố trí công viên cây xanh nhằm tạo không gian sinh hoạt chung của công trình.
          5. Các chỉ tiêu quy hoạch:
            - Cơ cấu sử dụng đất:
              + Đất ở ( nhà liên kế vườn ) :      7,64 ha - chiếm tỷ lệ 26,81 %.
              + Đất công trình công cộng :     4,20 ha - chiếm tỷ lệ 14,74 %
              + Đất công viên cây xanh     :     7,03 ha - chiếm tỷ lệ 24,67 %.
              + Đất giao thông                  :     9,63 ha - chiếm tỷ lệ 33,78 %
              Tổng cộng                        :     28,5 ha - chiếm tỷ lệ 100 %.
               + Mật độ xây dựng : tối đa 30 %.

               + Số lô nền mặt bằng bố trí: 385 nền
               + Tầng cao xây dựng :
[image: image1.wmf]£

 3 tầng.

6. Các điểm lưu ý khi triển khai đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000:

          - Khi tiến hành lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari, đề nghị đơn vị tư vấn phải tính đến Quy mô dân số dự kiến, chỉ tiêu sử dụng đất dân dụng (đất ở, đất công trình công cộng, đất cây xanh, đất giao thông đối nội).

          - Thể hiện rõ các chỉ tiêu quy hoạch kiến trúc: Cấp nước, cấp điện, thoát nước và rác thải.

          - Cần cân nhắc việc bố trí đất khu hành chính để không trùng lắp với các đồ án quy hoạch chi tiết.
         7. Phương hướng quy họach hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

          7.1- Giao thông:

 - Đảm bảo kết nối với các công trình giao thông xung quanh và theo quy hoạch chung của huyện.

7.2- Cấp điện –Thông tin:

 - Sử dụng nguồn điện từ lưới điện chung của khu vực, trước mắt nhận điện từ trạm biến thế 220/110KV Hóc Môn; về dài hạn xây dựng một trạm biến thế riêng cho công trình, sử dụng dây cáp ngầm.

           - Trong khu vực công viên, công trình công cộng, trục đường chính nguồn sáng bố trí không cách nhau quá 50m.

           - Xây dựng hệ thống truyền thanh cho các công trình công cộng .

           - Các sơ đồ chỉ dẫn, bảng tên đường, thùng rác… được bố trí đầy đủ, hợp lý, an toàn trong toàn khuôn viên công trình.
            7.3- Cấp nước: Thiết kế hai hệ thống:
               + Hệ thống tưới công viên – cây xanh, tưới đường.

             + Hệ thống cấp nước sinh hoạt và chữa cháy.
           7.4- San nền và thoát nước mưa :

+ Đảm bảo lượng nước mưa tiêu thoát nhanh trên bề mặt.

+ Trong khu ở cần phải thiết kế thoát nước mặt.
 6.5- Thoát nước bẩn – rác :

             + Các khu vệ sinh phải đảm bảo hệ thống tự hoại ba ngăn.

             + Bố trí khu xử lý nước thải sinh hoạt tập trung.
        Lưu ý: Khi tiến hành lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu tái định cư dự án xây dựng công viên Sài Gòn Safari, đề nghị đơn vị tư vấn phải thể hiện rõ các chỉ tiêu quy hoạch kiến trúc: Cấp nước, cấp điện, thoát nước, san nền và rác thải.

Điều 2. Giao phòng Quản lý đô thị huyện Củ Chi phối hợp các đơn vị chủ đầu tư, đơn vị tư vấn thiết kế lập và trình Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi ban hành quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 theo quy định, quy chuẩn của Bộ Xây Dựng.
Điều 3. Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện Củ Chi,Trưởng phòng Quản lý đô thị, Giám đốc Ban Quản lý dự án khu vực đầu tư xây dựng, Trưởng phòng Tài chính – kế hoạch và các phòng ban liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã An Nhơn Tây chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

	Nơi nhận:

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như điều 3;

- UBND Thành phố (Để b/ cáo);

- Sở QH- KT TP;

- Cty cổ phần TVĐT Việt Nam;

- Lưu: VT, P.QLĐT, NQThái.

	KT. CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH/TT

	Lê Minh Tấn

PAGE
4

_1243027097.unknown